

PROSPETTI DI BILANCIO DELLA CAPOGRUPPO

Capogruppo

ATTIVO (valori in Euro)	Al 31.12.2001		Al 30.06.2001	
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0		0	
B) IMMOBILIZZAZIONI				
II - Immobilizzazioni materiali				
1) Terreni e fabbricati	5.247.796			5.199.140
4) Altri beni	780.198			749.873
Totale	6.027.994			5.949.013
III - Immobilizzazioni finanziarie				
1) Partecipazioni in:				
a) imprese controllate	408.014.934			411.283.036
c) altre imprese	17.773.811			17.773.811
3) Altri titoli	964.328			964.328
Totale	426.753.072			430.021.174
Totale immobilizzazioni (B)	432.781.066			435.970.187
C) ATTIVO CIRCOLANTE	<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>		<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>	
II - Crediti				
1) Verso clienti	1.225.311			13.624.201
2) Verso imprese controllate	19.418.950			4.800.76
4) Verso controllanti				44.852
5) Verso altri	18.458	23.318.971	3.125.443	26.807.011
Totale	18.458	43.963.232	3.125.443	45.276.824
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
3) Partecipazioni in controllanti	7.262.770			7.467.833
6) Azioni proprie	35.100			46.865
7) Crediti finanziari:				
a) verso imprese controllate	1.327.853			89.843
Totale	0	8.625.723	0	7.604.541
IV - Disponibilità liquide				
1) Depositi bancari e postali	335.200			6.446.066
3) Denaro e valori in cassa	5.323			10.052
Totale	340.523			6.456.118
Totale attivo circolante (C)	52.929.478			59.337.482
D) RATEI E RISCONTI				
1) Ratei attivi	26.450			168.932
2) Risconti attivi	17.804			123.922
TOTALE DELL'ATTIVO	485.754.798			495.600.523

Il Collegio Sindacale: Prof. Mario Alberto Galeotti Flori, Dr. Marcello Fazzini, Dr. Alessandro Trotter

Capogruppo

PASSIVO (valori in Euro)	Al 31.12.2001		Al 30.06.2001	
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Capitale		350.941.880		362.492.710
IV - Riserva Legale		18.029.788		5.300.169
V - Riserva azioni proprie e della controllante		7.297.870		7.514.698
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		44.528.281		40.941.421
IX - Utili (perdite) dell'esercizio		16.043.445		23.575.761
Totale patrimonio netto (A)		436.841.264		439.824.760
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
3) Altri:				
- fondo oscillazione partecipazioni		3.342.761		7.746.853
- fondo rischi legali		2.436.648		2.454.738
Totale fondi per rischi ed oneri (B)		5.779.409		10.201.591
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		675.286		606.418
	<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>		<i>di cui: esigibili oltre esercizio successivo</i>	
D) DEBITI				
3) Debiti verso banche	36.151.983	36.504.706	30.987.414	35.997.009
6) Debiti verso fornitori	0	205.895	0	347.872
8) Debiti verso imprese controllate	0	1.056.874	0	1.031.639
10) Debiti verso controllanti	0	599.555	0	128.177
11) Debiti tributari	0	431.189	0	2.641.048
12) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0	43.869	0	37.362
13) Altri debiti	980	3.571.204	1.526	3.390.462
Totale debiti (D)	36.152.963	42.413.292	30.988.940	43.573.569
E) RATEI E RISCONTI				
1) Ratei passivi		45.547		1.362.168
2) Risconti passivi		0		32.016
TOTALE DEL PASSIVO E DEL NETTO		485.754.798		495.600.523
CONTI D'ORDINE				
Copertura rischio tasso su finanziamento		394.333		3.584.239
Azioni a disposizione dei soci		38.827		38.833
Canoni leasing a scadere		3.229		9.687
TOTALE CONTI D'ORDINE		436.389		3.632.759

Il Presidente: Dr. Luigi Orlando

Capogruppo

CONTO ECONOMICO (valori in Euro)		Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	576.108	1.152.215
5)	Altri ricavi e proventi	434.985	1.625.669
Totale valore della produzione (A)		1.011.093	2.777.884
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
7)	Per servizi	(2.052.098)	(3.975.172)
8)	Per godimento di beni di terzi	(140.445)	(237.876)
9)	Per il personale:		
a)	salari e stipendi	(392.716)	(1.460.524)
b)	oneri sociali	(118.837)	(303.769)
c)	trattamento di fine rapporto	(20.578)	(67.609)
10)	Ammortamenti e svalutazioni:		
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	(79.663)
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(105.292)	(185.136)
14)	Oneri diversi di gestione	(559.160)	(587.500)
Totale costi della produzione (B)		(3.389.126)	(6.897.248)
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)		(2.378.033)	(4.119.364)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15)	Proventi da partecipazioni:		
a)	da imprese controllate	19.443.472	4.620.000
b)	da controllanti	0	404.638
c)	da altre imprese	0	3.549.573
16)	Altri proventi finanziari:		
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie	24.107	35.868
d)	proventi diversi dai precedenti:		
-	da imprese controllate	31.037	35.386.777
-	da controllante	3.448	299
-	da altri	514.465	1.013.743
17)	Interessi passivi ed altri oneri finanziari		
-	da imprese controllate	(22.246)	(46.514)
-	da controllante	(76.475)	(70.133)
-	da altri	(918.054)	(11.907.980)
Totale proventi e oneri finanziari (C)		18.999.754	32.986.272
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE			
19)	Svalutazioni:		
a)	di attività finanziarie non immobilizzate	(507.726)	0
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)		(507.726)	0
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
20)	Proventi:		
-	plusvalenze da alienazioni:		
-	di immobilizzazioni materiali	1.377.726	9.825.111
-	di immobilizzazioni finanziarie	0	528.380
-	per utilizzo fondo oscillazioni partecipazioni	4.404.093	0
-	sopravvenienze attive	340.746	135.637
21)	Oneri:		
-	per svalutazione patrimoniale	(4.404.093)	0
-	sopravvenienze passive	(144.623)	(219.429)
-	compenso straordinario	0	(9.296.224)
Totale delle partite straordinarie (E)		1.573.849	973.475
Risultato prima delle imposte		17.687.843	29.840.383
22)	Imposte sul reddito dell'esercizio:		
a)	correnti	(25.822)	(1.187.851)
b)	differite:		
-	componente corrente	0	2.234
-	componente retrospettiva	(1.618.576)	(5.079.005)
23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		16.043.445	23.575.760

**Capogruppo - Conto Economico riclassificato sulla base dello schema del D.Lgs. 127/91
(Comunicazione CONSOB n. 94001437 del 23 febbraio 1994)**

(valori in Euro)	Esercizio 2001 6 mesi		Esercizio 2000/2001 12 mesi	
PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
1) Proventi da partecipazioni:				
a) da imprese controllate	19.443.472		4.620.000	
b) da controllanti	0		404.638	
c) da altre imprese	0	19.443.472	3.549.574	8.574.211
2) Altri proventi finanziari:				
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie	24.107		35.868	
d) proventi diversi dai precedenti:				
- da imprese controllate	31.037		35.386.777	
- da controllante	3.448		299	
- da altri	514.465	573.057	1.013.743	36.436.688
3) Interessi passivi ed altri oneri finanziari:				
a) da imprese controllate	(22.246)		(46.514)	
c) da controllante	(76.475)		(70.133)	
d) da altri	(918.054)	(1.016.775)	(11.907.980)	(12.024.627)
Totale proventi e oneri finanziari (1 + 2 + 3)		18.999.754		32.986.272
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE				
5) Svalutazioni:				
a) di attività finanziarie non immobilizzate		(507.726)		0
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (4 + 5)		(507.726)		0
6) Altri proventi della gestione		1.011.093		2.777.884
ALTRI COSTI DELLA GESTIONE				
8) Per servizi non finanziari		(2.052.098)		(3.975.172)
9) Per godimento di beni di terzi		(140.445)		(237.876)
10) Per il personale		(532.131)		(1.831.902)
11) Ammortamenti e svalutazioni		(105.292)		(264.799)
15) Oneri diversi di gestione		(559.160)		(587.500)
Totale altri costi della gestione		(3.389.126)		(6.897.248)
UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITÀ ORDINARIE		16.113.995		28.866.908
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
16) Proventi:				
- plusvalenze da alienazioni:				
- di immobilizzazioni materiali	1.377.726		9.825.111	
- di immobilizzazioni finanziarie	0		528.380	
- per utilizzo fondo oscillazioni partecipazioni	4.404.093		0	
- sopravvenienze attive	340.746	6.122.656	135.637	10.489.128
17) Oneri:				
- per svalutazione patrimoniale	(4.404.093)		0	
- compenso straordinario	0		(9.296.224)	
- sopravvenienze passive	(144.623)	(4.548.716)	(219.429)	(9.515.653)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		17.687.843		29.840.383
18) Imposte sul reddito dell'esercizio				
a) correnti	(25.822)		(1.187.851)	
b) differite:				
- componente corrente	0		2.234	
- componente retrospettiva	(1.618.576)	(1.644.398)	(5.079.006)	(6.264.623)
19) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		16.043.445		23.575.760

Rendiconto finanziario dell'esercizio 2001

(milioni di Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
(A) Posizione finanziaria netta iniziale	(30.767)	(249.613)
<i>Flusso di cassa della gestione corrente:</i>		
Risultato di esercizio	16.043	23.576
Ammortamenti	105	265
Accantonamento trattamento fine rapporto	75	405
Pagamento trattamento fine rapporto	(6)	(256)
Plusvalenze nette da cessione immobilizzazioni materiali	(1.377)	(9.825)
Plusvalenze nette da cessione partecipazioni	0	(528)
(Aumento) diminuzione dei crediti non finanziari verso controllate	(14.505)	(2.282)
(Aumento) diminuzione del circolante netto	12.145	(13.457)
(Aumento) diminuzione crediti per imposte differite	1.618	5.077
Utilizzo di riserve e fondi	(18)	(407)
(B) Liquidità generata (utilizzata) dalla gestione corrente	14.080	2.568
<i>Flusso di cassa da attività di investimento:</i>		
Acquisto di partecipazioni e azioni proprie	(290)	(4.654)
Incremento partecipazione in KME AG	(1.136)	(360.204)
Buy back azioni KME	0	7.380
Vendita di partecipazioni	0	2.428
Svalutazione partecipazione SEDI	4.404	0
Utilizzo fondo svalutazione partecipazioni	(4.404)	0
Svalutazione titoli non immobilizzati	507	0
Vendita di immobilizzazioni immateriali	0	230
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(186)	(326)
Vendita di immobilizzazioni materiali	1.379	14.984
(C) Liquidità generata (utilizzata) da attività di investimento	274	(340.162)
<i>Flusso di cassa da attività di finanziamento:</i>		
Pagamento dividendo e assegnazioni statutarie	(19.027)	(19.278)
(Aumento) diminuzione crediti finanziari subholding tedesche	0	575.718
(D) Liquidità generata (utilizzata) dall'attività di finanziamento	(19.027)	556.440
(E) Aumento (diminuzione) della liquidità (B + C + D)	(4.673)	218.846
(F) Posizione finanziaria netta finale (A + E)	(35.440)	(30.767)

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2001

PREMESSA

La presente nota integrativa ha la funzione di illustrare i principi ed i criteri di valutazione utilizzati per la redazione dello stato patrimoniale e del conto economico, ed i relativi dettagli e movimentazioni di singole poste, conformemente a quanto prescritto dall'art. 2427 del c.c..

Sono inoltre fornite le seguenti informazioni complementari richieste da disposizioni di legge o ritenute necessarie per una migliore informativa:

- prospetti delle partecipazioni e degli altri titoli in portafoglio con l'indicazione analitica delle variazioni intervenute nell'esercizio ed il confronto, per i titoli quotati, con le quotazioni di borsa;
- prospetto delle partecipazioni in società controllate indirette;
- rendiconto finanziario.

1. Principi contabili e criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuità dell'attività.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Il bilancio è stato redatto secondo principi che non si discostano da quelli utilizzati nel precedente esercizio. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

a) Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto il cui valore è rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento. Il costo di acquisto o di costruzione, comprensivo degli oneri accessori, viene aumentato, laddove necessario, dei costi di natura incrementativa del valore, successivamente sostenuti, nonché delle rivalutazioni eseguite in base alla legge n. 72 del 19 marzo 1983 ed alla legge n. 413 del 30 dicembre 1991.

Le spese di manutenzione ordinaria e di riparazione che non comportano incrementi patrimoniali sono spese direttamente nell'esercizio in cui vengono sostenute.

Le quote di ammortamento imputate a conto economico sono state calcolate in funzione dell'utilizzo, della destinazione, della durata economico-tecnica dei beni, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Le aliquote non sono state modificate rispetto all'esercizio precedente e vengono ridotte alla metà nell'anno di entrata in funzione del bene.

I beni il cui valore di acquisto è inferiore a Euro 516,46 sono stati spesi interamente a carico dell'esercizio.

b) Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni ed i titoli aventi natura di immobilizzazione finanziaria sono valutati al costo, salvo rettifiche in relazione a diminuzioni di valore stimate di natura durevole.

Per i titoli quotati, qualora precedentemente svalutati, si procede, tenuto conto delle quotazioni di borsa, ad operare le opportune riprese di valore sino a concorrenza del costo storico.

c) Crediti dell'attivo circolante

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo conto del grado di solvibilità del debitore, del periodo di scadenza del credito, del contenzioso in essere e delle garanzie esercitabili.

d) Attività finanziarie non immobilizzate

I titoli e le partecipazioni iscritti tra le attività finanziarie non immobilizzate sono valutati al minor valore tra quello di costo e quello di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. Per i titoli precedentemente svalutati, si procede, tenuto conto delle quotazioni di borsa, ad operare le opportune riprese di valore sino a concorrenza del costo storico.

I crediti finanziari sono iscritti al loro valore nominale in quanto corrispondente al valore di presunto realizzo.

e) Disponibilità liquide

Sono iscritte al valore nominale.

f) Fondi rischi

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute di probabile realizzazione ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

g) Fondo trattamento di fine rapporto

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

h) Debiti per imposte sul reddito

Le imposte correnti vengono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti sulla tassazione del reddito d'impresa. Inoltre, sulla base del principio contabile n. 25 relativo al trattamento delle imposte sul reddito si è adeguato l'importo delle attività per imposte anticipate iscritte nei precedenti esercizi.

i) Debiti

Sono iscritti al valore nominale.

j) Ratei e risconti attivi e passivi

Sono stati determinati in base al principio dell'effettiva competenza temporale di costi e ricavi.

k) Crediti e debiti in valuta estera

I debiti ed i crediti in valuta estera espressi in monete aderenti all'Euro sono stati valutati applicando i cambi di conversione stabiliti dalle autorità monetarie europee.

l) Costi e ricavi

Sono iscritti in base ai principi di effettività e di competenza.

2. Dettagli delle voci di bilancio

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ

B - Immobilizzazioni

B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

(Euro)	Terreni e fabbricati	Altri beni	Totale
Costo storico	5.639.838	2.209.345	7.849.183
Rivalutazioni	1.260.010	0	1.260.010
Ammortamenti	(1.700.708)	(1.459.472)	(3.160.180)
Consistenza esercizio precedente	5.199.140	749.873	5.949.013
Incrementi	48.656	135.924	184.580
Decrementi:			
– costo storico	0	(548.674)	(548.674)
Ammortamenti	0	(105.292)	(105.292)
Storno fondo ammortamento	0	548.367	548.367
Variazioni dell'esercizio	48.656	30.325	78.981
Costo storico	5.688.494	1.796.595	7.485.089
Rivalutazioni	1.260.010	0	1.260.010
Ammortamenti	(1.700.708)	(1.016.397)	(2.717.105)
Consistenza finale	5.247.796	780.198	6.027.994

Gli incrementi dell'esercizio riguardano un intervento di ristrutturazione di un immobile di proprietà a Limestre Pistoiese, l'acquisto di due autovetture aziendali e del sistema di videoconferenza per le sedi di Milano e Firenze.

Nel corso dell'esercizio sono stati venduti alcuni arredi dell'ex-sede sociale totalmente ammortizzati, per un controvalore complessivo di Euro 1,4 milioni con una plusvalenza di pari importo, e un'autovettura aziendale registrando anche in questo caso una plusvalenza.

Composizione e movimentazione dei fondi ammortamento sono così dettagliati:

(Euro)	Consistenza 30.06.2001	Ammortamenti dell'esercizio	Decrementi	Consistenza 31.12.2001
Fabbricati e terreni industriali	1.700.708	0	0	1.700.708
Terreni e fabbricati	1.700.708	0	0	1.700.708
Impianti e macchinari	521.162	10.155	0	531.317
Mobili ed arredi	747.137	62.978	(450.470)	359.645
Macchine elettroniche	129.012	8.988	(72.398)	65.602
Autoveicoli	62.161	23.171	(25.499)	59.833
Altri beni	1.459.472	105.292	(548.367)	1.016.396
Totale	3.160.180	105.292	(548.367)	2.717.105

Sono state utilizzate le seguenti aliquote d'ammortamento in ragione di anno:

• fabbricati e terreni industriali	3%
• mobili ed arredi	15%
• mobili e macchine ordinarie ufficio	12%
• macchine ufficio elettroniche ed elettromeccaniche	18%
• impianti di sicurezza	30%
• impianti interni di comunicazione	25%
• impianti di condizionamento ed altri	15%
• autoveicoli	25%

Sui beni di nuova acquisizione, per l'anno d'entrata in funzione, sono computate aliquote d'ammortamento ridotte del 50% in ragione di anno.

Ai sensi dell'art. 10 della Legge 72/1983 si informa che le rivalutazioni comprese nel valore delle immobilizzazioni materiali al lordo degli ammortamenti, iscritte nel bilancio a fine esercizio sono le seguenti:

Cespiti (migliaia di Euro)	Valori lordi di bilancio al 31.12.2001	Rivalutazione eseguita nell'esercizio 1982-1983 ex lege 19.3.1983 n. 72	Rivalutazione eseguita nell'esercizio 1991 ex lege 30.12.1991 n. 413
Edifici ad uso civile	3.959	766	16
Fabbricati ad uso industriale	1.543	105	188
Terreni industriali	1.447	0	185
Totale	6.949	871	389

B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1) Partecipazioni

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie

Denominazione	Sede	Capitale sociale	Patrimonio netto al 31.12.2001 (1)	Risultato al 31.12.2001	Quota posseduta	Valore attribuito in bilancio
Controllate						
KM Europa Metal AG	Osnabrueck	€ 142.743.879	215.101.276	24.223.592	99,37%	407.254.458
Europa Metalli - SE.DI. S.p.A.	Firenze	€ 5.000.000	760.476	(4.410.650)	100%	760.476
Europa Metalli - LMI International NV	Amsterdam	in liquidazione	0	0	100%	0

(1) Compreso il risultato d'esercizio.

(Euro)	Partecipazioni in Controllate	Partecipazioni in altre Imprese	Totale
Costo storico	411.283.036	17.773.811	429.056.847
Rivalutazioni	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0
Consistenza esercizio precedente	411.283.036	17.773.811	429.056.847
Incrementi	1.135.991	0	1.135.991
Decrementi	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0
Svalutazioni	(4.404.093)	0	(4.404.093)
Variazioni dell'esercizio	(3.268.102)	0	(3.268.102)
Costo storico	412.419.027	17.773.811	430.192.838
Rivalutazioni	0	0	0
Svalutazioni	(4.404.093)	0	(4.404.093)
Consistenza finale	408.014.934	17.773.811	425.788.745

A partire dallo scorso esercizio, in conseguenza della riorganizzazione della struttura societaria che assicurava il controllo indiretto di KME AG, la voce partecipazioni in controllate è costituita quasi interamente (Euro 407,25 milioni) dalla partecipazione diretta in KME AG, che nel periodo in esame è stata ulteriormente incrementata di Euro 1,13 milioni, raggiungendo il 99,37% del capitale sociale.

Come noto SMI persegue l'obiettivo di acquisire il totale possesso di KME AG; tale traguardo sarà raggiungibile grazie alla normativa (in vigore in Germania dal primo gennaio 2002) che garantisce il diritto di acquisto delle azioni possedute dalle minoranze al socio che detenga più del 95% delle azioni della controllata. Alla data del Consiglio, SMI ha già completato i passi procedurali richiesti e siamo in attesa della iscrizione nel registro delle imprese che permetterà l'acquisizione del flottante residuo con un esborso di circa Euro 2,2 milioni.

La posta in esame accoglie anche la partecipazione totalitaria in Europa Metalli SE.DI. S.p.A. (società già attiva nel settore del munizionamento) al 31 dicembre iscritta per Euro 0,76 milioni, per effetto della svalutazione effettuata nel presente esercizio per Euro 4,40 milioni, al fine di adeguare il valore di carico originario al patrimonio netto della controllata. Nella semestrale al 31 dicembre 2001 la controllata ha infatti registrato una perdita di Euro 4,41 milioni in conseguenza della svalutazione integrale di tutte le residue immobilizzazioni materiali determinata dalla prevista cessazione dell'attività produttiva e dall'estrema incertezza delle prospettive future. Trattandosi di perdita superiore al terzo del capitale sociale, e non prevedendone il ripristino, è stata deliberata la riduzione ex art. 2446 c.c..

Nel conto economico la svalutazione è compensata dall'utilizzo per pari importo del fondo oscillazione partecipazioni, costituito negli esercizi del periodo 96-98. Il solo impatto sul risultato è determinato dallo storno di Euro 1,6 milioni di imposte differite attive, la cui iscrizione fu richiesta nell'esercizio 99/2000, dopo la costituzione del fondo, in applicazione del nuovo principio contabile. Si segnala inoltre che, al 31 dicembre, tale fondo presenta un residuo di Euro 3,34 milioni, sufficiente, ad avviso degli Amministratori, a coprire i prevedibili costi che in futuro dovranno essere sopportati dalla controllata.

La posta partecipazioni in altre imprese accoglie il controvalore di n. 11.245.381 azioni ordinarie Pirelli & C. Sapa iscritte ad un valore medio di carico di Euro 1,58; tale azione ha registrato negli ultimi 6 mesi del 2001 un valore medio pari a Euro 2,76.

1) *Altri titoli*

(Euro)	Obbligazioni quotate	Obbligazioni non quotate	Totale
Costo storico	964.328	7.747	972.075
Rivalutazioni	0	0	0
Svalutazioni	0	(7.747)	(7.747)
Consistenza esercizio precedente	964.328	0	964.328
Incrementi	0	0	0
Decrementi	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0
Variazioni dell'esercizio	0	0	0
Costo storico	964.328	7.747	972.075
Rivalutazioni	0	0	0
Svalutazioni	0	(7.747)	(7.747)
Consistenza finale	964.328	0	964.328

La consistenza della posta pari a Euro 0,96 milioni si riferisce interamente a n. 414.933 obbligazioni convertibili Pirelli & C. Sapa.

Le obbligazioni non quotate sono costituite da titoli Avioligure S.p.A. in liquidazione, interamente svalutati già a partire dal 1983.

C - Attivo Circolante

CII - CREDITI

(Euro)	31.12.2001	30.06.2001	Variazione assoluta	Var. %
Verso clienti	1.225.311	13.624.201	(12.398.890)	-91%
Verso imprese controllate	19.418.950	4.800.760	14.618.190	n.s.
Verso controllante	0	44.852	(44.852)	-100%
Verso altri:				
- imposte differite attive	2.497.586	4.116.161	(1.618.575)	-39%
- diversi	20.821.385	22.690.850	(1.869.465)	-8%
	43.963.232	45.276.824	(1.313.592)	-3%

La consistente diminuzione dei crediti verso clienti trova origine nell'incasso del credito di Euro 13,6 milioni relativo alla vendita dell' ex-sede, originariamente pattuito entro il 28 febbraio 2002, che è stato ricevuto contestualmente alla consegna dell'immobile nel dicembre 2001. L'importo iscritto al 31 dicembre è in massima parte relativo alla vendita di alcuni arredi del palazzo, ed è stato incassato nel mese di gennaio 2002.

I crediti verso imprese controllate accolgono per competenza il dividendo dell'esercizio 2001 (6 mesi) di KME AG (Euro 19,42 milioni) che sarà distribuito nel prossimo mese di maggio. Si ricorda che, in base alle disposizioni di legge vigenti in Germania in materia di fusioni, non è stato possibile distribuire l'utile netto generato nei primi sei mesi del 2001 da KME AG (Euro 18,40 milioni), ma esso è andato ad incrementare il patrimonio netto della società in occasione della incorporazione in EM AG.

Nell'esercizio sono stati utilizzati alcuni fondi che avevano scontato imposte nel momento della loro costituzione e ciò ha determinato la diminuzione di Euro 1,62 milioni delle imposte differite attive. Anche l'importo residuo è originato principalmente da fondi illustrati nel commento alla voce "Fondi per rischi ed oneri", già assoggettati a tassazione.

I crediti diversi si riferiscono principalmente a: crediti verso l'Erario per imposte chieste a rimborso (Euro 17,04 milioni), crediti verso l'Erario per imposte correnti (Euro 276 mila). La diminuzione registrata (Euro 1,87 milioni) trova origine nel ridotto carico di imposte correnti dell'esercizio.

La composizione dei crediti per scadenza è la seguente:

(Euro)	Quota scadente			Totale
	Entro i successivi 12 mesi	Entro 5 anni	Oltre 5 anni	
Verso clienti	1.225.311			1.225.311
Verso imprese controllate: <i>KM Europa Metal A.G.</i>	19.418.950			19.418.950
Verso altri:				
– per imposte differite	2.497.586			2.497.586
– diversi	20.802.927	18.458 (*)		20.821.385
Totale	43.944.774	18.458	0	43.963.232

(*) depositi cauzionali

C III - ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

3) Partecipazioni in controllanti

(Euro)	Partecipazioni in controllanti	Totale
Costo storico	7.467.833	7.467.833
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	0	0
Consistenza esercizio precedente	7.467.833	7.467.833
Incrementi	290.898	290.898
Decrementi	0	0
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	(495.961)	(495.961)
Variazioni dell'esercizio	(205.063)	(205.063)
Costo storico	7.758.731	7.758.731
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	(495.961)	(495.961)
Consistenza finale	7.262.770	7.262.770

Al 31 dicembre 2001 SMI deteneva in portafoglio, in esecuzione delle delibere assembleari del 28 ottobre 1999, del 27 ottobre 2000 e del 26 ottobre 2001:

- n. 5.781.000 azioni GIM risparmio (pari al 42,32% della categoria), il cui valore medio di carico, dopo la svalutazione effettuata nell'esercizio, è pari a Euro 1,22;
- n. 247.000 azioni GIM ordinarie (pari allo 0,17% della categoria) il cui valore medio di carico, dopo la svalutazione effettuata nell'esercizio, è pari a Euro 0,85.

Nel corso dell'esercizio state acquistate:

- n. 37.000 azioni GIM S.p.A. risparmio, ad un valore medio unitario di Euro 1,33;
- n. 247.000 azioni GIM S.p.A. ordinarie, ad un valore medio unitario di Euro 0,98.

Alla fine dell'esercizio si è operata una svalutazione di Euro 464 mila sulle azioni GIM risparmio e di Euro 32 mila sulle azioni GIM ordinarie per allineare i rispettivi valori medi di carico alle quotazioni registrate in borsa nel mese di dicembre.

6) *Azioni Proprie*

(Euro)	Azioni proprie	Totale
Costo storico	46.865	46.865
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	0	0
Consistenza esercizio precedente	46.865	46.865
Incrementi	0	0
Decrementi	0	0
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	(11.765)	(11.765)
Variazioni dell'esercizio	(11.765)	(11.765)
Costo storico (n. 65.000 azioni risp., v.n. Euro 32.500)	46.865	46.865
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	(11.765)	(11.765)
Consistenza finale	35.100	35.100

Le n. 65.000 azioni SMI S.p.A. risparmio acquistate nello scorso esercizio, in esecuzione della delibera assembleare del 27 ottobre 2000 sono state svalutate per Euro 11.765 per adeguare il valore di carico al corso medio del titolo registrato nel mese di dicembre 2001, pari a Euro 0,54.

7) *Crediti finanziari*

(Euro)	31.12.2001	30.06.2001	Variazione assoluta	Var. %
a) Verso imprese controllate	1.327.853	89.843	1.238.010	n.s.
	1.327.853	89.843	1.238.010	n.s.

L'importo iscritto è il saldo del conto corrente intersocietario intrattenuto con Europa Metalli S.p.A. per la regolazione di posizioni di debito/credito reciproche.

Il credito esposto ha scadenza entro 12 mesi.

C IV - *DISPONIBILITÀ LIQUIDE*

(Euro)	31.12.2001	30.06.2001	Variazione assoluta	Var. %
1) Depositi bancari e postali	335.200	6.446.066	(6.110.866)	-95%
3) Denaro e valori in cassa	5.323	10.052	(4.729)	-47%
	340.523	6.456.118	(6.115.595)	-95%

Il valore della liquidità si è riportato su valori fisiologici rispetto a quelli registrati al 30 giugno 2001, che si erano determinati in dipendenza delle operazioni di riorganizzazione della struttura societaria tedesca.

D - **Ratei e risconti**

1) *Ratei attivi*

(Euro)	31.12.2001	30.06.2001	Variazione assoluta	Var. %
Interessi su titoli a reddito fisso	24.107	0	24.107	n.s.
Affitti attivi	0	316	(316)	n.s.
Interessi attivi bancari	2.343	168.616	(166.273)	n.s.
	26.450	168.932	(142.482)	-84%

2) *Risconti attivi*

(Euro)	31.12.2001	30.06.2001	Variazione assoluta	Var. %
Premi assicurativi	15.952	41.219	(25.267)	-61%
Oneri tributari	1.335	34.038	(32.703)	-96%
Contributi associativi	0	34.930	(34.930)	-100%
Contr. vigilanza Consob e gest. titoli	0	13.190	(13.190)	-100%
Diversi	517	545	(28)	-5%
	17.804	123.922	(106.118)	-86%

PASSIVITÀ

A - Patrimonio netto

L'assemblea straordinaria del 26 ottobre 2001 ha deliberato:

- la conversione da Lire ad Euro del valore nominale delle azioni ordinarie e di risparmio (nuovo valore nominale di Euro 0,50 per entrambe);
- la conversione del capitale sociale in Euro, con conseguente sua riduzione, da L.701.883.760.000 ad Euro 350.941.880;
- la destinazione a riserva legale della differenza di Euro 11.550.830,21.

Il capitale sociale al 31 dicembre 2001 è pari a Euro 350.941.880, suddiviso in n. 644.667.428 azioni ordinarie e n. 57.216.332 azioni di risparmio, tutte del valore nominale unitario di Euro 0,50.

Il patrimonio netto ha avuto le seguenti variazioni:

(Euro/000)	Capitale sociale	Riserva legale	Residuo utili esercizi precedenti	Riserva azioni proprie e delle controllante	Utile d'esercizio	Totale
Saldo al 30.06.2000	362.493	3.553	31.691	2.861	34.930	435.528
Destinazione utile d'esercizio al 30.06.2000 come da delibera Assemblea del 27.10.2000:						
- riserva legale		1.747			(1.747)	0
- compenso Amministratori					(563)	(563)
- dividendo					(18.716)	(18.716)
- residuo a nuovo			13.904		(13.904)	0
Acc.to riserva az. proprie e controllante			(4.654)	4.654		0
Utile d'esercizio 2000/2001					23.575	23.575
Saldo al 30.06.2001	362.493	5.300	40.941	7.515	23.575	439.824
Destinazione utile d'esercizio al 30.06.2001 come da delibera Assemblea del 26.10.2001:						
- riserva legale		1.179			(1.179)	0
- compenso Amministratori					(313)	(313)
- dividendo					(18.713)	(18.713)
- residuo a nuovo			3.370		(3.370)	0
Conversione Euro	(11.551)	11.551				0
Liber. riserva az. proprie e controllante			217	(217)		0
Utile d'esercizio al 31.12.2001					16.043	16.043
Saldo al 31.12.2001	350.942	18.030	44.528	7.298	16.043	436.841

B - Fondi per rischi ed oneri

1) Altri

(Euro)	31.12.2001	30.06.2001	Variazione assoluta	Var. %
Fondo oscillazione partecipazioni	3.342.761	7.746.853	(4.404.092)	-57%
Fondo rischi legali e tributari	2.436.648	2.454.738	(18.090)	-1%
	5.779.409	10.201.591	(4.422.182)	-43%

Il fondo oscillazione partecipazioni accoglie quanto residua al 31 dicembre dell'importo stanziato nei precedenti esercizi a copertura delle potenziali perdite derivanti dalla cessazione dell'attività produttiva della controllata Europa Metalli SE.DI. S.p.A.; il decremento dell'esercizio ha compensato la svalutazione determinata dalla riduzione del patrimonio netto registrata dalla controllata al 31 dicembre 2001.

Il fondo rischi legali è diminuito di Euro 18.090 sia per la risoluzione di una controversia che ha consentito la liberazione del relativo accantonamento, che per la copertura di spese legali già stanziate.

C - Trattamento di fine rapporto

L'importo è determinato sulla base delle competenze maturate alla fine dell'esercizio da tutti i dipendenti, in base alla legge ed ai contratti di lavoro.

(Euro)	31.12.2001	30.06.2001	Variazioni dell'esercizio	
			Utilizzi	Accantonam.
Fondo trattamento di fine rapporto	675.286	606.418	(5.862)	74.730
	675.286	606.418	(5.862)	74.730

Gli utilizzi si riferiscono alla corresponsione delle spettanze relative a 2 impiegati dimessisi nel periodo.

D - Debiti

Sono così composti:

(Euro)	31.12.2001	30.06.2001	Variazione assoluta	Var. %
3) Debiti verso banche	36.504.706	35.997.009	507.697	1%
6) Debiti verso fornitori	205.895	347.872	(141.977)	-41%
8) Debiti verso imprese controllate	1.056.874	1.031.639	25.235	2%
10) Debiti verso controllanti	599.555	128.177	471.378	-
11) Debiti tributari	431.189	2.641.048	(2.209.859)	-84%
12) Debiti verso istituti di prev. e sicurezza sociale	43.869	37.362	6.507	17%
13) Altri debiti	3.571.204	3.390.462	180.742	5%
	42.413.292	43.573.569	(1.160.277)	-3%

Il debito bancario è per la gran parte (Euro 36,15 milioni) costituito da linee a medio termine, il cui tasso di interesse variabile è stato convertito in tasso fisso pari al 3,38% fino al 30 aprile 2002, mediante un'operazione di interest rate swap.

La diminuzione dei debiti tributari è correlata soprattutto alla riduzione del carico di IRAP dell'esercizio (che è passato da Euro 1,19 milioni a Euro 26 mila) che ha determinato la riduzione del relativo debito.

Gli altri debiti comprendono prevalentemente, l'importo del trattamento di fine mandato del Presidente della società (Euro 3,32 milioni), i compensi ad organi sociali della società (Euro 102 mila) e l'importo relativo alle ferie non ancora usufruite dai dipendenti (Euro 38 mila).

Il dettaglio per scadenza è il seguente:

(Euro)	Quota in scadenza:			Totale
	Entro i successivi 12 mesi	Entro 5 anni	Oltre 5 anni	
Debiti verso banche	352.723	36.151.983		36.504.706
Debiti verso fornitori	205.895			205.895
<i>Europa Metalli S.E.DI. S.p.A.</i>	<i>1.022.868</i>			<i>1.022.868</i>
<i>Europa Metalli S.p.A.</i>	<i>34.006</i>			<i>34.006</i>
Debiti verso imprese controllate	1.056.874			1.056.874
Debiti verso la controllante	599.555			599.555
Debiti tributari	431.189			431.189
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	43.869			43.869
Altri debiti	3.570.224	980		3.571.204
	6.260.329	36.152.963	0	42.413.292

E - Ratei e risconti

1) Ratei passivi

(Euro)	31.12.2001	30.06.2001	Variazione assoluta	Var. %
Canoni di locazione immobili	37.462	0	37.462	100%
Interessi passivi su finanziamenti a medio termine	3.849	1.265.184	(1.261.335)	-99%
Varie	4.236	96.984	(92.748)	-96%
	45.547	1.362.168	(1.316.621)	-97%

2) Risconti passivi

(Euro)	31.12.2001	30.06.2001	Variazione assoluta	Var. %
Imposte locali riaddebitate	0	26.721	(26.721)	-100%
Contributi associativi riaddebitati	0	5.295	(5.295)	-100%
	0	32.016	(32.016)	-100%

CONTI D'ORDINE

Sono così composti:

(Euro)	31.12.2001	30.06.2001	Variazione assoluta	Var. %
Impegni:				
Copertura rischio tasso su finanziamento	394.333	3.584.239	(3.189.906)	-89%
Azioni a disposizione dei Soci	38.827	38.833	(6)	0%
Canoni leasing a scadere	3.229	9.687	(6.458)	-67%
	436.389	3.632.759	(3.196.370)	-88%

Tra i conti d'ordine viene esposto il controvalore di un contratto di interest rate swap che la società ha stipulato con un primario istituto per nominali Euro 35 milioni. Si tratta di un'operazione di copertura del "rischio di tasso" dell'indebitamento a tasso variabile che ne consente la conversione a tasso fisso fino al 30 aprile 2002.

Si ricorda che SMI ha riconosciuto garanzie a KM Europa Metal AG in relazione al conferimento in natura avvenuto nel 1995 in sede di aumento del capitale sociale della stessa, garanzie concernenti sopravvenienze di passività, ovvero insussistenze di attività.

Attualmente rimangono in essere garanzie relative al pagamento di interessi da parte delle controllate italiane e per difetti di titolarità sulle azioni e sul credito conferito, scadenti il 30 giugno 2005; tuttavia al momento non si ha motivo di ritenere che possano verificarsi eventi per i quali tali garanzie debbano operare.

Inoltre, per i cespiti immobiliari conferiti ma non afferenti l'attività industriale (valore di conferimento di Euro 8,6 milioni per quelli esistenti in Italia) e per i quali è programmato il realizzo, SMI garantisce l'eventuale differenza tra il suddetto valore di conferimento ed il ricavo realizzato con l'eventuale vendita, entro i 10 anni, riservandosi l'eventuale riacquisto ai valori di conferimento.

In relazione alla vendita di n. 568.500 obbligazioni convertibili Pirelli & C. Sapa vincolate in patto di sindacato, SMI ha stipulato con la controllante GIM, in data 26 marzo 2001, una opzione di acquisto di un pari numero di azioni ordinarie Pirelli & C. Sapa al prezzo prefissato di € 3,34 per azione fino al 28 giugno 2002; contestualmente è stato pattuito il corrispondente diritto di GIM a vendere a SMI, entro lo stesso termine, la medesima quantità di azioni ordinarie Pirelli & C. Sapa sempre al prezzo di € 3,34.

CONTO ECONOMICO

Si evidenzia che i dati dell'esercizio 2001 si riferiscono ad un periodo di soli 6 mesi mentre l'esercizio precedente copriva 12 mesi e pertanto l'analisi degli scostamenti delle voci di conto economico non risulta significativa.

A - Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Commissioni per servizi alle società del Gruppo	576.108	1.152.215
	576.108	1.152.215

La voce accoglie i corrispettivi relativi alle prestazioni di assistenza alle società del Gruppo in materia legale ed amministrativa.

5) Altri ricavi e proventi

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Proventi immobiliari	220.434	437.608
Proventi diversi	13.859	26.056
Recupero di spese	200.692	1.162.005
	434.985	1.625.669

I proventi immobiliari si riferiscono principalmente alla locazione alla controllata Europa Metalli S.p.A. degli uffici di Firenze (Euro 200 mila).

I recuperi di spese sono relativi a costi sostenuti nell'interesse di società del Gruppo; le voci più importanti sono relative a emolumenti Amministratori (Euro 55 mila), prestazioni professionali (Euro 29 mila) ed oneri diversi (Euro 32 mila).

B - Costi della produzione**7) Per servizi**

Sono così composti:

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Emolumenti Amministratori e Sindaci	1.231.618	1.956.324
Prestazioni professionali	337.732	1.076.986
Compensi a controllante per servizi	111.038	222.076
Spese di viaggio	84.175	207.478
Energia elettrica, riscaldamento e altre utenze	23.985	98.022
Assicurazioni varie	53.265	95.189
Pubblicità legale e societaria	54.154	75.045
Quotazione titoli	23.167	51.331
Manutenzioni varie	34.515	41.873
Spese postali e telefoniche	22.909	39.935
Pulizia uffici	15.530	35.024
Spese autovetture	19.345	33.165
Consumo acqua	68	16.439
Spese mensa	4.890	8.428
Assistenza sistemi informativi	31.614	8.377
Spedizioni e trasporti	3.371	6.484
Pubblicità e spese promozionali	129	2.014
Sorveglianza	593	982
	2.052.098	3.975.172

Pur in presenza di periodi di riferimento difformi, si può notare come i costi per servizi siano rimasti sostanzialmente in linea con il periodo precedente, l'incremento degli emolumenti Amministratori (deliberato dal Comitato per la Remunerazione in data 14 giugno 2001), è compensato dalla riduzione dei costi per prestazioni professionali.

8) Per godimento beni di terzi

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Locazioni immobiliari	87.898	189.378
Spese condominiali	45.684	20.284
Noleggio fotocopiatrici	3.053	5.892
Canoni di leasing	3.810	22.322
	140.445	237.876

9) Per il personale

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Retribuzioni	392.716	1.460.524
Oneri Sociali	118.837	303.769
Trattamento di fine rapporto	20.578	67.609
	532.131	1.831.902

La marcata diminuzione è stata determinata dalla diminuzione del personale in forza rispetto al precedente esercizio, il cui costo tuttavia veniva in parte riaddebitato (i relativi proventi erano iscritti nella voce altri ricavi e proventi "recuperi di spesa").

10) Ammortamenti e svalutazioni

a) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Spese pluriennali	0	79.663
	0	79.663

L'importo iscritto nello scorso esercizio era relativo all'imposta sostitutiva su un finanziamento quinquennale di Euro 150 milioni che in data 25 giugno 2001 è stato trasferito alla controllata Europa Metalli Investitions AG.

b) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Mobili	71.965	137.296
Impianti, macchinari e attrezzature	10.155	15.311
Autoveicoli	23.172	32.529
	105.292	185.136

14) Oneri diversi di gestione

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Oneri tributari diversi	63.494	150.826
IVA indeducibile	180.452	199.232
Altre spese	117.868	144.515
Contributi associativi	36.376	34.930
Pubblicazioni professionali	4.964	7.166
Cancelleria e stampati	6.066	11.203
Formazione e ricerca del personale	8.315	13.733
Buonuscite	136.861	0
Omaggi	4.764	25.895
	559.160	587.500

La voce presenta un importo sostanzialmente analogo a quello registrato nei precedenti 12 mesi sia per la presenza di alcune voci che hanno comportato esborsi similari al periodo di raffronto (Iva indeducibile, altre spese, contributi associativi) sia per la presenza di buonuscite corrisposte ad inquilini in occasione della consegna dell'ex-sede.

Differenza tra valore e costi della produzione

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Totale valore della produzione	1.011.093	2.777.884
Totale costi della produzione	(3.389.126)	(6.897.248)
Differenza tra valore e costi della produzione	(2.378.033)	(4.119.364)

Si ricorda che per SMI il risultato intermedio esposto nella tabella precedente, previsto dagli schemi adottati dalla normativa vigente, è poco significativo poiché i principali flussi di reddito (interessi e dividendi) sono di natura finanziaria e pertanto vengono esposti nelle seguenti sezioni del conto economico.

C - Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Dividendi	19.443.472	4.620.000
Proventi relativi ad imprese controllate	19.443.472	4.620.000
Dividendi	0	394.994
Credito di imposta su dividendi	0	9.644
Proventi relativi ad imprese controllanti	0	404.638
Dividendi	0	2.322.170
Credito di imposta su dividendi	0	1.227.403
Proventi relativi ad altre imprese	0	3.549.573
	19.443.472	8.574.211

La voce proventi relativi a imprese controllate accoglie il dividendo dell'esercizio di 6 mesi chiuso il 31 dicembre 2001 dalla società KME AG. La posta di confronto si riferisce al dividendo dell'esercizio 2000/2001 della subholding EM AG, prima della fusione con KME AG.

L'incremento della voce, pur in presenza di un risultato di soli 6 mesi, va letto alla luce degli effetti della riorganizzazione societaria cui si è già fatto riferimento, che ha anche modificato la natura dei flussi reddituali percepiti da SMI.

Fino allo scorso esercizio SMI riceveva interessi attivi sul finanziamento erogato alle subholding e dividendi, cui si contrapponevano gli interessi passivi relativi all'indebitamento di SMI verso il sistema bancario. La nuova struttura ha comportato una radicale semplificazione dei flussi che ora sono costituiti esclusivamente da dividendi, essendo stato trasferito alla controllata diretta KME AG gran parte dell'indebitamento.

Per un utile comparazione tra le poste in esame bisogna considerare cumulativamente gli effetti registrati sulle tre voci interessate: dividendi, interessi attivi da controllate ed interessi passivi.

Nell'esercizio di 6 mesi non sono stati percepiti dividendi relativi alle azioni di risparmio GIM ed alle azioni ordinarie Pirelli & C. Sapa detenute in portafoglio che vengono contabilizzati quando incassati nel secondo trimestre solare di ogni anno.

16) Altri proventi finanziari

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Interessi attivi	24.107	35.868
Proventi da titoli iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie	24.107	35.868
Interessi su crediti da imprese controllate	31.037	35.386.777
Proventi finanziari diversi da controllate	31.037	35.386.777
Interessi su crediti da imprese controllanti	3.448	299
Proventi finanziari diversi da controllanti	3.448	299
Interessi su crediti iscritti nell'attivo circolante	295.992	811.981
Proventi su polizze assicurative	218.473	201.762
Proventi finanziari diversi da altri	514.465	1.013.743
	573.057	36.436.687

Come già illustrato nel commento alla voce precedente, gli interessi su crediti da società controllate quasi si azzerano per gli effetti della riorganizzazione della struttura societaria.

Gli interessi su crediti iscritti nell'attivo circolante sono relativi a conti correnti bancari (per Euro 8 mila), e crediti d'imposta verso l'Erario (per Euro 288 mila).

17) *Interessi passivi e altri oneri finanziari*

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Interessi	22.246	46.514
Verso imprese controllate	22.246	46.514
Interessi	76.475	70.133
Verso controllante	76.475	70.133
Interessi su debiti v/so banche a breve termine	22.505	91.746
Interessi su debiti v/so banche a medio termine	627.545	11.516.081
Interessi passivi diversi	61	64
Oneri su polizze assicurative	218.472	201.762
Perdite su cambi	84	7
Commissioni per prestazioni di servizi bancari	49.387	98.320
Verso altri	918.054	11.907.980
	1.016.775	12.024.627

Come anticipato sopra, anche gli interessi passivi si riducono vistosamente in dipendenza della riduzione dell'indebitamento.

D - Rettifiche di valore di attività finanziarie

19) *Svalutazioni di attività non immobilizzate*

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Azioni GIM ordinarie	31.715	0
Azioni GIM risparmio	464.246	0
Azioni SMI risparmio	11.765	0
	507.726	0

Come già illustrato nel commento alla voce partecipazioni in controllanti e azioni proprie si è provveduto ad adeguare il valore di carico alle quotazioni di borsa del mese di dicembre 2001.

E - Proventi ed oneri straordinari

20) *Proventi*

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Plusvalenze da alienazione immobilizzazioni materiali	1.377.726	9.825.111
Plusvalenze da alienazione immobilizzazioni finanziarie	0	528.380
Utilizzo fondo oscillazione partecipazioni	4.404.093	0
Sopravvenienze attive	340.746	135.637
	6.122.565	10.489.128

Le plusvalenze da alienazione di immobilizzazioni materiali dell'esercizio sono state generate principalmente dalla vendita di alcuni arredi dell'ex-sede, nel periodo di raffronto si riferivano alla vendita del palazzo.

Come descritto nel commento alla voce partecipazioni, nell'esercizio si è proceduto all'utilizzo del fondo oscillazione partecipazioni a compensazione della svalutazione della partecipazione nella controllata Europa Metalli SE.DI..

L'incremento delle sopravvenienze attive è determinato dall'iscrizione di un credito verso l'Erario di Euro 275 mila per imposta di registro su un conferimento aziendale del 1990, a seguito del passaggio in giudicato della decisione favorevole alla società della Commissione Regionale Tributaria di Firenze, che prevede il rimborso di tale somma.

21) Oneri

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Compenso straordinario	0	9.296.224
Svalutazione partecipazioni	4.404.093	0
Sopravvenienze passive	144.623	219.429
	4.548.716	9.515.653

La voce svalutazione partecipazioni rileva la svalutazione effettuata sulla partecipazione nella controllata Europa Metalli SE.DI., effettuata per i motivi illustrati nel commento alla voce partecipazioni dello stato patrimoniale.

Risultato prima delle imposte

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Differenza tra valore e costi della produzione	(2.378.033)	(4.119.364)
Totale oneri e proventi finanziari	18.999.754	32.986.272
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	(507.726)	0
Totale delle partite straordinarie	1.573.849	973.475
Risultato prima delle imposte	17.687.843	29.840.383

Se si tiene conto della differente durata dei due esercizi, si può notare un miglioramento del risultato prima delle imposte della società, determinato dal miglior contributo della gestione finanziaria frutto del cambiamento della struttura patrimoniale di SMI.

22) Imposte sul reddito

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
IRAP	(25.822)	(1.187.851)
Imposte differite attive	(1.618.576)	(5.076.771)
	(1.644.398)	(6.264.622)

Il carico di imposte correnti dell'esercizio è pari a Euro 25.822 per IRAP; la diminuzione rispetto al precedente esercizio è imputabile al diverso trattamento previsto da tale imposta per le componenti dividendi ed interessi: mentre i secondi sono tassati, i primi no.

Pur essendosi esaurite le perdite pregresse, l'esercizio non sconta IRPEG, ma anzi risulta fiscalmente in perdita di Euro 6,14 milioni, poiché la normativa vigente in tema di dividendi percepiti da controllate estere comunitarie prevede che gli stessi siano esenti per il 95%.

Nell'esercizio sono state stornate imposte differite attive per Euro 1,62 milioni, in seguito all'utilizzo di alcuni fondi di cui al precedente punto che avevano scontato imposte nel momento della loro costituzione.

Al 31 dicembre 2001 residuano imposte differite attive per Euro 2,50 milioni così costituite:

- Euro 2,42 milioni per presenza di fondi per rischi ed oneri che hanno già scontato imposte nei precedenti esercizi e saranno fiscalmente deducibili in futuro;
- Euro 0,08 milioni per la presenza di differenze temporanee tra utile civilistico ed imponibile fiscale.

Utile dell'esercizio

(Euro)	Esercizio 2001 6 mesi	Esercizio 2000/2001 12 mesi
Risultato prima delle imposte	17.687.843	29.840.383
Imposte correnti	(25.822)	(1.187.851)
Imposte differite	(1.618.576)	(5.076.772)
Utile dell'esercizio	16.043.445	23.575.760

L'utile dell'esercizio segna un progresso rispetto al risultato ante imposte, per l'ulteriore compressione della componente tributaria.

Altre informazioni

- *Numero medio di dipendenti*

	Esercizio 2001	Esercizio 2000/2001
Dirigenti	4	4
Impiegati	6	8
Operai	4	4
	14	16

• **Compensi degli Amministratori, dei Sindaci e dei Direttori Generali**

Nome	Descrizione carica		Emolumenti	Compensi		
	Carica ricoperta	Durata della carica		Benefici non monetari	Bonus e altri incentivi	Altri compensi
Luigi Orlando	Presidente C.d.A. (1)	Esercizi 2000/2001 2001 2002	424.230	3.251		3.667 (3)
Salvatore Orlando	Vicepresidente Esecutivo (2)	c.s.	86.103	821		180.229 (3)
Rosolino Orlando	Vicepresidente C.d.A.	c.s.	137.748	1.133		1.549 (4)
Giorgio Cefis	Amministratore Delegato e Direttore Generale (2)	c.s.	695.888	6.812		
Carlo Callieri	Amministratore	c.s.	35.307	821		516 (4)
Joachim Faber	Amministratore	c.s.	34.457	821		516 (4)
Berardino Libonati	Amministratore	c.s.	34.939	821		1.580 (4)
Giuseppe Lucchini	Amministratore (2)	c.s.	34.457	821		12.911 (3)
Filippo Minolfi	Amministratore	c.s.	34.457	821		2.066 (4)
Alberto Pecci	Amministratore (2)	c.s.	35.307	821		1.549 (4)
Alberto Pirelli	Amministratore	c.s.	34.457	821		516 (4)
Jorg Stegmann	Amministratore	c.s.	34.457	821		1.033 (4)
Mario Alberto	Presidente					181.722 (3)
Galeotti Flori	Collegio Sindacale	c.s.	31.133			17 (4)
Marcello Fazzini	Sindaco effettivo	c.s.	20.755			29.658 (3)
Alessandro Trotter	Sindaco effettivo	c.s.	20.755			134 (4)
						2.107 (4)

(1) Presidente del Comitato Esecutivo.

(2) Componenti il Comitato Esecutivo.

(3) Compensi per cariche sociali e retribuzioni percepiti da società controllate da SMI S.p.A..

(4) Rimborso spese.

I compensi al Dr. Alberto Pirelli sono stati percepiti da Pirelli S.p.A..

Le spese di rappresentanza, sostenute da SMI, connesse alla carica di Presidente ammontano a Euro 100 mila, e quelle relative alla carica di Amministratore Delegato sono pari a Euro 122 mila.

ALLEGATI ALLA NOTA INTEGRATIVA DELLA CAPOGRUPPO

**Elenco delle partecipazioni al 31 dicembre 2001 e delle variazioni intervenute rispetto al 30 giugno 2001
(anche ai sensi dell'art. 126 regolamento Consob n. 11971/99)**

(valori in Euro)

Partecipazioni	Valore nominale		Esistenza al 30.06.2001		Variazioni dell'esercizio (+/-)		Retifiche di valore		Esistenza al 31.12.2001		Valore di borsa (2)		Differenza
	Quantità	Valore	Quantità	Valore	Quantità	Valore	Quantità	Valore	%	Valore medio carico	Valore in bilancio	Valore unitario	
Società controllate (scritte tra le immobilizzazioni finanziarie)													
KM Europa Metall AG	no par value	406.118.467	27.886.709	1.135.991	54.648 (1)				27.741.357	99,97%	407.254.458		
Europa Metalli S.E.D. S.p.A.	€ 0,50	5.164.569	10.000.000				(4.404.093)		10.000.000	100,00%	760.476		
Europa Metalli LMI International NV in liquidazione	HPL 1,000	0	100	0					100	100,00%	0		
Totale partecipazioni in controllate		411.283.036		1.135.991		(4.404.093)					408.014.994		
Altre società (scritte tra le immobilizzazioni finanziarie)													
Pirelli & C. S.p.A. - azioni ordinarie	€ 0,52	17.773.811	11.245.381			0			11.245.381	1,80%	17.773.811	2,76	31.087.252
Totale altre società		17.773.811									17.773.811		13.268.441
Società controllanti (scritte nell'attivo circolante)													
GM - Generale Industrie Metallurgiche ord.	€ 1,00	0	0	241.065	247.000 (1)	(31.715)			247.000	0,17%	209.950	0,85	209.950
GM - Generale Industrie Metallurgiche risp.	€ 1,40	7.467.833	5.744.000	49.233	37.000 (1)	(464.246)			5.781.000	42,32%	7.062.820	1,22	7.062.820
Totale partecipazioni in controllanti		7.467.833		290.298		(495.961)					7.262.770		(0)
Azioni proprie (scritte nell'attivo circolante)													
SMI - Società Metallurgica Italiana S.p.A. risp.	€ 0,50	46.865	65.000			(11.765)			65.000		35.100	0,54	35.100
Totale		436.524.679		1.426.889		(4.911.819)					438.051.515		(0)

(1) Acquisto.

(2) Per i titoli immobilizzati è riportata la quotazione media del secondo semestre 2001 e per quelli iscritti nell'attivo circolante la media del mese di dicembre 2001.

Elenco delle obbligazioni e degli altri titoli a reddito fisso al 31 dicembre 2001 e delle variazioni intervenute rispetto al 30 giugno 2001

(valori in Euro)

Titoli	Valore nominale	Esistenza al 30.06.2001		Variazioni dell'esercizio (+/-)		Rettifiche di valore	Esistenza al 31.12.2001		Valore di borsa (1)		Differenza
		Quantità	Valore	Quantità	Valore		Quantità	Valore medio carico	Valore in bilancio	Valore unitario	
Altri titoli quotati (iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie)											
Obbligazioni Prelli & C. convertibili 2,5%	€ 2,30	414.933	964.328				2,32	414.933	2,88	1.174.260	209.933
Altri titoli non quotati (iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie)											
Obbligazioni Aviofigure 14% 1978/1984	L. 10.000	150	0					150	0		
Totale titoli iscritti tra le immob. finanziarie			964.328					964.328			209.933
Totale			964.328					964.328			209.933

(1) Per i titoli immobilizzati la quotazione riportata è pari alla media dei prezzi del secondo semestre del 2001.

**Elenco delle partecipazioni in società controllate indirette
(anche ai sensi dell'art. 126 del regolamento Consob n. 11971/99)**

Denominazione	Sede legale	Attività	Capitale sociale		Partecipanti diretti al 31.12.2001		% Totale part. diretta e indiretta
			Divisa	Importo	%	Denominazione sociale	
Europa Metalli S.p.A.	Italia	Lavorazione rame e leghe	€	100.000.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
Kabelmetal Messing Beteiligungs GmbH, Berlin	Germania	Holding	DM	30.000.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
Kabelmetal Messing Beteiligungs GmbH, Nbg.	Germania	Holding	DM	2.000.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
KME metal GmbH	Germania	Commercio materie prime	DM	1.000.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
Stolberger Metallwerke Beteiligung GmbH	Germania	Holding	DM	50.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
Stolberger Metallwerke Beteiligung GmbH	Germania	Lavorazione rame e leghe	DM	28.000.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
KM - Schmöle GmbH	Germania	Lavorazione rame e leghe	DM	20.000.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
Evidal GmbH & Co. KG	Germania	Commerciante	DM	1.990.000	49,75	KM Schmöle GmbH	100,00
Evidal Schmöle Verwauungsgesellschaft	Germania	Commerciante	€	30.000	0,50	Evidal Schmöle Verwauungsgesellschaft	50,00
Fricke GmbH	Germania	Holding	€	25.564	100,00	KM Schmöle GmbH	50,00
Fricke GmbH & Co. KG	Germania	Lavorazione non ferrosi	DM	2.600.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
KME Asia Pte. Ltd	Singapore	Commerciante	SGG	300.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
KME Danmark A/S	Danimarca	Commerciante	DKK	1.000.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
KME Iberica S.L.	Spagna	Commerciante	€	39.065	100,00	S.I.A. - Santa Barbara S.A.	100,00
KME Metals (Dongguan) Ltd	Cina	Commerciante	€	3.500.000	100,00	KME China Limited	100,00
KME Nederland B.V.	Olanda	Commerciante	HFL	150.000	100,00	KME Benelux BVBA	100,00
KME America Inc.	Stati Uniti	Commerciante	€	5.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
KME Austria Vertriebsgesellschaft mbH	Austria	Commerciante	ATS	1.000.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
KM - Hungaria Szinesem Kft	Ungheria	Commerciante	HUF	3.000.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
KME (Suisse) S.A.	Svizzera	Commerciante	FS	1.000.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
KM Polska Sp.z.o.o.	Polonia	Commerciante	ZLOTY	250.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
KME UK Limited	Inghilterra	Commerciante	LST	325.714	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
KME Benelux N.V.S.A.	Belgio	Commerciante	€	62.000	84,70	KM Europa Metal AG	100,00
KME China Ltd.	Cina	Commerciante	€	27.095.000	15,30	Trefimétaux S.A.	99,99
KME Chile Lda	Cile	Commerciante	PSC	9.000.000	99,99	KM Europa Metal AG	100,00
KME Czech Republic	Repubblica Ceca	Commerciante	CZ KR	100.000	1,00	KM metal GmbH	100,00
Accumold AG	Svizzera	Servizi	FS	200.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
Bertram & Co. GmbH	Germania	In liquidazione	DM	50.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
Lubke GmbH	Germania	In liquidazione	DM	200.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
KME Iberubos S.A.	Spagna	Lavorazione rame e leghe	€	332.100	100,00	S.I.A. - Santa Barbara S.A.	100,00
S.I.A. - Santa Barbara S.A.	Spagna	Lavorazione rame e leghe	€	1.943.980	99,86	kabelmetal Messing Bet. GmbH	99,86
Cuprum S.A.	Spagna	Commerciante	€	60.910	100,00	S.I.A. - Santa Barbara S.A.	100,00
S.I.A. Copper S.A.	Spagna	Lavorazione rame e leghe	€	3.750.000	100,00	S.I.A. - Santa Barbara S.A.	100,00
Informatica y Organizacion S.A.	Spagna	Servizi	€	275.700	100,00	S.I.A. - Santa Barbara S.A.	100,00
LOGSA - Laminados Oviedo Cordoba S.A.	Spagna	Lavorazione rame e leghe	€	24.040.000	50,00	S.I.A. - Santa Barbara S.A.	50,00
EMT - Portugal Sociedade de Metais Lda	Portogallo	Commerciante	ESC	100.000.000	80,00	KM Europa Metal AG	100,00
Europa Metalli Trefimétaux Deutschland GmbH	Austria	Commerciante	DM	2.040.000	20,00	Trefimétaux S.A.	100,00
Trefimétaux S.A.	Francia	Lavorazione rame e leghe	DM	53.000.000	100,00	KM Europa Metal AG	100,00
Changzhou KME Copper Tube Co. Ltd.	Cina	Commerciante	€	5.000.000	75,00	Trefimétaux S.A.	75,00
XT Limited	Inghilterra	Commerciante	LST	430.000	100,00	KM UK Ltd	100,00
Société Isgnoise de Participations	Francia	Finanziaria	€	40.000	99,99	Trefimétaux S.A.	99,99
Société Haillane de Participations	Francia	Finanziaria	€	40.000	99,99	Trefimétaux S.A.	99,99
TMX Components SAS	Francia	Finanziaria	€	52.450	65,00	Trefimétaux S.A.	65,00

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE ALL'ASSEMBLEA CONVOCATA PER L'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2001

Signori Azionisti,

gli Amministratori Vi hanno convocato per l'approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2001, ai sensi dell'art. 2364 del codice civile. Il collegio sindacale Vi riferisce per quanto di sua competenza ai sensi dell'art. 153 del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 (testo unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria).

Vigilanza svolta e informazioni acquisite dal collegio sindacale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2001, ossia nel periodo 1° luglio 2001 - 31 dicembre 2001, i membri del collegio sindacale, oltre ad aver assistito, ai sensi dell'art. 149, comma 2, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, alle riunioni del Consiglio di Amministrazione (che sono state due), del Comitato Esecutivo (che sono state due) e della Assemblea degli Azionisti (che è stata una), ha altresì tenuto cinque riunioni ai sensi dell'art. 2404 del codice civile ed è stato in contatto sia con la società di revisione, sia con la struttura societaria in generale, sia con i comitati interni di controllo e per la remunerazione degli amministratori i cui organi risultano adeguati alla vigente normativa ed allo statuto. Per la loro composizione e disciplina, anche per quanto concerne il numero degli amministratori indipendenti, si rinvia alla esauriente descrizione contenuta nella relazione degli amministratori. Dai libri sociali obbligatori regolarmente tenuti risulta quanto disposto dalla legge con ogni opportuno dettaglio.

Nell'adempimento dei suoi doveri e in occasione delle riunioni e dei contatti di cui è detto, il collegio sindacale:

- a) ha constatato che sono state osservate le disposizioni di legge e di statuto. Le operazioni poste in essere dall'organo amministrativo non sono in conflitto di interesse e non sono in contrasto con le delibere assembleari;
- b) ha constatato che l'amministrazione societaria è impostata secondo corretti principi, essendo stato informato anche a questo fine dagli amministratori sulla attività svolta, sulle operazioni e sui fatti di maggior rilievo con riferimento alla SMI e alle sue società controllate non solo con periodicità trimestrale, ma anche all'occorrenza;
- c) ha vigilato sulla adeguatezza del controllo interno e della organizzazione amministrativo - contabile della società (che sono risultati semplici, chiari e, perciò, affidabili) anche con riferimento ai problemi correlati alla responsabilità amministrativa di cui agli all'art. 5 del d. lg.vo 231/2001 che il vertice aziendale ha presente al fine della opportunità di introdurre eventuali nuove misure di prevenzione. Ai sindaci non è stato necessario avvalersi dell'opera di propri dipendenti e ausiliari (art. 151, comma 3, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58);
- d) ha constatato che, anche nel decorso esercizio, le società controllate hanno fornito con regolarità e tempestività alla SMI le notizie necessarie per adempiere agli obblighi di comunicazione previsti dalla legge (art. 114, comma 2; art. 149, lettera *d* del comma 1; art. 150, comma 1 del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58). L'adeguatezza delle disposizioni è altresì confermata dalla abbondanza e precisione delle informazioni fornite nella nota integrativa dei bilanci ordinario e consolidato al 31 dicembre 2001;
- e) non è venuto a conoscenza di irregolarità e non ha ricevuto dirette segnalazioni o denunce da azionisti. Come anche riferito nella relazione degli amministratori, la società e il suo Presidente Luigi Orlando hanno ricevuto da un azionista una citazione di fronte al Tribunale di Roma tendente all'annullamento e quindi alla restituzione alla società del compenso straordinario al Presidente stesso di cui al bilancio al 30 giugno 2001. Sulla suddetta citazione i sindaci nulla hanno da riferire oltre a quanto già riferito a suo tempo alla assemblea e oltre a quanto riferito dagli amministratori. La società si costituirà alla prima udienza;
- f) non ha rilevato operazioni inusuali o atipiche con parti correlate o con terzi. L'interesse sociale risulta perseguito. Per quanto concerne le operazioni con altre società del Gruppo, che non sono né inusuali, né atipiche, viene riferito oltre nella parte relativa al bilancio di esercizio;
- g) non ha rilevato la sussistenza di incarichi alla società di revisione diversi da quelli di revisione e certificazione, salvo quello per la revisione contabile di controllate alla stessa società di revisione il cui corrispettivo è a carico delle controllate interessate.

Proposte in ordine al bilancio di esercizio.

Il collegio sindacale non ha proposte in ordine al bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2001; ritiene solamente opportuno – onde eventualmente facilitarne l'esame – limitarsi alle considerazioni qui riportate per quanto concerne la situazione patrimoniale, nonché per quanto concerne alcuni dei criteri di valutazione e il parere della società di revisione, con la quale il collegio sindacale è stato periodicamente in contatto durante l'esercizio e in sede di esame della proposta di bilancio formulata dagli amministratori:

- 1) il bilancio dell'esercizio al 31 dicembre 2001, che è stato di sei mesi, presenta un utile di Euro 16.043.445 dopo aver effettuato ammortamenti per Euro 105.292 e rilevato imposte per complessive Euro 1.644.398. Le voci della situazione patrimoniale, aggregate secondo la loro natura, si presentano in sintesi come segue:

ATTIVO	Euro
– immobilizzazioni materiali	6.027.994
– immobilizzazioni finanziarie	426.743.072
– crediti verso società controllate	19.418.950
– azioni proprie	35.100
– altri crediti, partecipazioni non immobilizzate, disponibilità di cassa, ratei e risconti attivi	33.475.428
TOTALE ATTIVITÀ	485.754.798

PASSIVO	Euro
– capitale sociale, riserve, utili portati a nuovo, utile d'esercizio	436.841.264
– fondi per rischi ed oneri	5.779.409
– passività diverse, fondo TFR, ratei e risconti passivi	43.134.125
TOTALE PASSIVITÀ E NETTO	485.754.798

- 2) la società di revisione ha riferito al collegio sindacale i criteri di valutazione adottati per le varie poste attive e passive e quelli di determinazione dei componenti di reddito che sono indicati con motivazioni corrette. Il collegio sindacale, nel prendere atto del suo giudizio sul quale non ha rilievi, segnala in particolare che:
 - è assente la voce **immobilizzazioni immateriali**. Nell'esercizio non vi è stata nessuna spesa pluriennale;
 - gli **ammortamenti** delle immobilizzazioni materiali sono commisurati al consumo e al deperimento conseguenti alla normale utilizzazione. Non sono stati effettuati ammortamenti anticipati;
 - la **valutazione delle partecipazioni iscritte fra le immobilizzazioni finanziarie** è avvenuta al valore di libro che non è inferiore al valore basato sul patrimonio netto contabile. La nota integrativa è esauriente nel descrivere il possesso delle partecipazioni descritte con semplicità e trasparenza;
 - i **ratei** e i **risconti** sono stati determinati con il criterio temporale della proporzionalità;
 - il rischio di contenzioso è fronteggiato da appostazioni analiticamente stimate alla data di chiusura dell'esercizio;
 - il collegio sindacale concorda sulla determinazione delle **imposte**. Fra i componenti positivi di reddito non vi sono **imposte differite attive**;
 - le **operazioni infragruppo**, che sono analiticamente indicate nella relazione degli amministratori, rientrano fra quelle svolte in via ordinaria da una holding. In particolare trattasi di rapporti di finanziamento, regolati in forma di conto corrente, e di rapporti di assistenza in determinate aree della gestione, il tutto disciplinato a condizioni normali su base contrattuale.

Tenuto conto di quanto sopra, nulla osta alla approvazione del bilancio al 31 dicembre 2001 e della proposta di distribuzione degli utili formulata dagli Amministratori.

Firenze, 5 aprile 2001

Il Collegio Sindacale

SOCIETÀ DI REVISIONE

Deloitte & Touche S.p.A.
Revisione e organizzazione contabile
Palazzo Carducci
Via Olona, 2
20123 Milano
Italia

Tel: + 39 02 88 01.1
Fax: + 39 02 43 34 40
www.deloitte.it

**Deloitte
& Touche**

**RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE
AI SENSI DELL'ART. 156 DEL D.LGS. 24.2.1998, N. 58**

**Agli Azionisti di
S.M.I. - Società Metallurgica Italiana S.p.A.**

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Società S.M.I. - Società Metallurgica Italiana S.p.A. chiuso al 31 dicembre 2001. La responsabilità della redazione del bilancio compete agli amministratori della Società S.M.I. - Società Metallurgica Italiana S.p.A. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.

Il nostro esame è stato condotto secondo i principi e i criteri per la revisione contabile raccomandati dalla CONSOB. In conformità ai predetti principi e criteri, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risultati, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 20 settembre 2001.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della S.M.I. - Società Metallurgica Italiana S.p.A. al 31 dicembre 2001 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Società.

**Deloitte
Touche
Tohmatsu**

Milano Ancona Bari Bergamo Bologna Cagliari Firenze
Genova Napoli Parma Padova Roma Torino Treviso Vicenza
Sede legale: Palazzo Carducci - Via Olona, 2 - 20123 Milano - Capitale Sociale Euro 3.354.488,80 i.v.
Partita IVA / Codice Fiscale / Registro delle Imprese Milano n. 03009430152 - R.E.A. Milano n. 945128

Come indicato nella Relazione degli Amministratori sulla gestione, il bilancio al 31 dicembre 2001 riguarda un periodo di sei mesi, dal 1° luglio al 31 dicembre, in conseguenza della decisione assunta dall'Assemblea degli Azionisti del 26 ottobre u.s. di riportare la data di chiusura dell'esercizio al 31 dicembre di ogni anno.

DELOITTE & TOUCHE S.p.A.



Andrea Ruggeri
Socio

Milano, 2 aprile 2002

Conferimento dell'incarico di revisione di cui all'art. 159 del D.Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58 relativamente al bilancio di esercizio ed al bilancio consolidato degli esercizi che chiuderanno il 31 dicembre degli anni 2002, 2003 e 2004 nonché delle relazioni semestrali, anche consolidate, al 30 giugno degli anni 2002, 2003 e 2004; determinazione del corrispettivo

Signori Azionisti,

con la sottoscrizione della propria relazione sul bilancio chiuso lo scorso 31 dicembre è terminato il primo incarico triennale conferito a Deloitte & Touche S.p.A. con deliberazione dell'assemblea degli azionisti del 28 ottobre 1999.

Vi ricordiamo anche che l'assemblea dello scorso 26 ottobre 2001 aveva deliberato su tale incarico in ragione della modifica della data di chiusura dell'esercizio sociale dal 30 giugno al 31 dicembre di ogni anno disposta dalla medesima assemblea in sede straordinaria.

Al riguardo, Vi proponiamo di rinnovare il mandato in parola a Deloitte & Touche S.p.A. per il prossimo triennio con riferimento al bilancio di esercizio ed a quello consolidato, ai sensi delle disposizioni vigenti, disponendo anche congiuntamente per quello per la revisione contabile limitata della relazione semestrale compresa quella consolidata al 30 giugno 2002, 2003 e 2004. Tale società manterrà il ruolo di revisore a livello di Gruppo attraverso incarichi in corso o da rinnovare.

Il corrispettivo annuo richiesto è di Euro 30.000,00 per il bilancio di esercizio (per un totale di ore 333), di Euro 32.000,00 per il bilancio consolidato (per un totale di ore 350) e di Euro 13.000,00 per la relazione semestrale (per un totale di ore 142).

I corrispettivi sono soggetti ad una revisione annuale in misura pari all'indice ISTAT relativo al costo della vita e non comprendono il rimborso delle spese vive che saranno riaddebitate alla società per quanto di competenza; potranno essere adeguati a consuntivo solo se nel corso dell'incarico si presentassero eventi eccezionali o imprevedibili rispetto alla situazione attuale.

Se siete d'accordo, Vi proponiamo pertanto l'adozione della seguente deliberazione:

“L'assemblea degli azionisti di SMI – Società Metallurgica Italiana S.p.A., riunitasi in sede ordinaria il 30 aprile/16 maggio 2002 in Firenze, via dei Barucci n. 2, vista la proposta di Deloitte & Touche S.p.A. e sentito il parere del Collegio Sindacale,

DELIBERA

- di conferire a Deloitte & Touche S.p.A. l'incarico di revisione del bilancio di esercizio e del bilancio consolidato, ai sensi dell'art. 159 del D.Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58, da espletarsi con riferimento a quelli che chiuderanno il 31 dicembre del 2002, 2003 e 2004, nonché l'incarico per la revisione contabile limitata della relazione semestrale anche consolidata al 30 giugno 2002, 2003 e 2004;
- di determinare sulla base di un preventivo predisposto secondo i criteri stabiliti da CONSOB - Commissione Nazionale per le Società e la Borsa con la propria comunicazione DAC/RM/96003556 del 18 aprile 1996, in complessivi Euro 75.000,00 il corrispettivo annuo spettante alla predetta società di revisione, di cui Euro 30.000,00 per il bilancio di esercizio, Euro 32.000,00 per il bilancio consolidato ed Euro 13.000,00 per la relazione semestrale. Tali corrispettivi non sono comprensivi delle spese vive, che verranno riaddebitate al costo nei limiti della normalità, e verranno aggiornati annualmente in base alla variazione dell'indice ISTAT relativo al costo della vita rispetto all'anno precedente (base 30 giugno 2002 a decorrere dal primo luglio 2003). I compensi in parola potranno essere adeguati a consuntivo in conformità ai criteri indicati nella sopra ricordata comunicazione di CONSOB - Commissione Nazionale per le Società e la Borsa solo quando nel corso dell'incarico si presentino circostanze eccezionali o imprevedibili rispetto al momento in cui gli stessi sono stati pattuiti in fase di preventivo.”

Firenze, 21 marzo 2002

Il Consiglio di Amministrazione

Parere del Collegio Sindacale sulla proposta per l'incarico di revisione contabile e sul relativo compenso presentata dalla società Deloitte & Touche S.p.A. alla società SMI S.p.A. da sottoporre all'assemblea convocata in prima convocazione il 30 aprile 2002 e in seconda convocazione il 16 maggio 2002

Il collegio sindacale ha preso in esame la proposta avanzata alla SMI S.p.A. in data 12 marzo 2002 dalla società di revisione Deloitte & Touche S.p.A. per l'attività di revisione contabile del bilancio ordinario e del bilancio consolidato degli esercizi che si chiuderanno il 31 dicembre degli anni 2002, 2003 e 2004 (artt. 155-159 del d. l.vo 24 febbraio 1998, n. 58), nonché per l'attività di revisione contabile limitata della relazione semestrale al 30 giugno 2002, 2003 e 2004 (art. 81 della deliberazione 14 maggio 1999, n. 11971 della Consob). La proposta oggi in esame, che si articola in una lettera di 22 pagine compresi gli allegati, evidenzia, fra l'altro:

1. il tempo annuale, che è previsto in 825 ore per un corrispettivo totale annuale di Euro 75.000, oltre IVA e spese dirette e di segreteria che verranno addebitate al costo, rivalutabile in funzione della variazione dell'indice ISTAT relativo al costo della vita, base 30 giugno 2002, a decorrere dal 1 luglio 2003;
2. le modalità di svolgimento dell'incarico con particolare riferimento:
 - a) ai prospetti e alle informazioni predisposte su base consolidata;
 - b) alla valutazione (o aggiornamento) del grado di affidabilità del sistema contabile-amministrativo e del connesso sistema dei controlli interni;
 - c) alla valutazione della adeguatezza delle procedure contabili e delle istruzioni impartite alle società controllate, anche contattando, se del caso, i loro revisori;
 - d) ai criteri di valutazione;
 - e) alle procedure e analisi di bilancio e delle situazioni semestrali individuali e consolidati che saranno oggetto di revisione contabile limitata, come disposto dalla Consob;
 - f) alla concordanza delle situazioni semestrali con le scritture contabili;
 - g) alla verifica, nel corso dell'esercizio, della regolare tenuta della contabilità e della corretta rilevazione dei fatti di gestione nelle scritture contabili, con cadenza almeno trimestrale;
3. l'estensione della revisione ai sensi del d. l.vo 58/1998, art. 165 (*revisione contabile dei gruppi*);
4. il personale impiegato nel lavoro, che sarà gestito dagli uffici che la società di revisione ha in Firenze e in Milano, nonché dalla persona del responsabile della revisione di cui viene fornito il curriculum.

Per quanto concerne il merito della proposta, il collegio sindacale ritiene che:

- a) il responsabile dell'attività di revisione della Deloitte & Touche S.p.A. presenta caratteristiche professionali di primario livello;
- b) il personale che sarà impiegato risulta avere maturato la necessaria esperienza anche con riferimento allo stesso Gruppo SMI S.p.A. ed è numericamente adeguato allo scopo;
- c) le modalità di svolgimento dell'incarico danno ampia assicurazione, sia dal punto di vista teorico che da quello pratico, che l'attività sarà svolta con il necessario approfondimento anche tenuto conto che la stessa società Deloitte & Touche S.p.A. è altresì incaricata da tutte le altre società del Gruppo della loro revisione contabile;
- d) il compenso è congruo, tenuto conto del lavoro da svolgere e del compenso per il periodo precedente che, sempre per Deloitte & Touche S.p.A., era di € 71.000 annui.

Ovviamente il collegio sindacale terrà gli opportuni contatti con la società di revisione Deloitte & Touche S.p.A. al quale l'incarico può essere confermato per il prossimo triennio tenuto conto che si tratta del primo rinnovo e che l'incarico stesso può essere rinnovato fino a due volte (art. 159 del d.l.vo 24 febbraio 1998, n. 58).

In ragione di quanto sopra, il collegio sindacale, ai sensi dell'art. 80 del regolamento di cui alla delibera Consob n. 11971/1999, è favorevole al conferimento a Deloitte & Touche S.p.A. dell'incarico di cui alla proposta sopra indicata.

Firenze, 5 aprile 2002

Il Collegio Sindacale

BILANCI DELLE SOCIETÀ CONTROLLATE DIRETTE

Balance Sheet as at 31 December 2001
KM Europa Metal AG, Osnabrück

ASSETS	31.12.2001		29.06.2001
	EUR	EUR	TEUR
A. FIXED ASSETS			
I - Intangible Assets			
1) Franchises, trademarks, patents, licences and similar rights and licences to such rights	1.495.221,00		1.387
3) Advance payments on intangible as sets	148.607,67		314
		1.643.828,67	1.701
II - Tangible Assets			
1) Land, leasehold rights and buildings including leasehold improvements	33.973.019,58		33.998
2) Technical equipment, plant and machinery	67.780.646,00		65.535
3) Other equipment, furniture and fixtures	12.052.255,00		10.686
4) Advance payments and construction in progress	6.825.030,90		7.413
		120.630.951,48	117.632
III - Financial Assets			
1) Investments in affiliated companies	203.863.292,22		107.902
2) Loans to affiliated companies	41.233.981,20		137.119
4) Investments in participations	2.062.598,50		2.063
7) Other Loans	3.262.651,74		3.310
		250.422.523,66	250.394
		372.697.303,81	369.727
B. CURRENT ASSETS			
I - Inventories			
1) Raw materials, supplies and production materials	55.505.799,79		48.396
2) Work in process	72.296.860,70		73.165
3) Finished goods and merchandise	50.074.747,19		46.602
		177.877.408,40	168.163
5) Toll charges for free-issue material	(42.685.833,17)		(35.511)
		135.191.575,23	132.652
II - Receivables and other assets			
1) Trade accounts receivable	92.486.606,89		137.051
2) Receivables due from affiliated companies	64.346.862,61		50.409
3) Receivables due from other companies in which participations are held	2.763.305,27		86
4) Other assets	16.859.097,77		3.708
		176.455.872,54	191.254
III - Checks, cash on hand, Federal Bank and postal giro balances and cash in banks		23.503.750,45	7.273
		335.151.198,22	331.179
C. PREPAID EXPENSES AND DEFERRED CHARGES		1.137.336,00	483
		708.985.838,03	701.389

Balance Sheet as at 31 December 2001
KM Europa Metal AG, Osnabrück

LIABILITIES AND SHAREHOLDERS EQUITY	31.12.2001	29.06.2001
	EUR	TEUR
A. EQUITY		
I - Stated capital	142.743.878,57	155.172
II - Statutory reserve	46.269.525,41	197.834
III - Other retained earnings	1.864.279,15	0
IV - Retained earnings brought forward	24.223.592,49	18.694
	215.101.275,62	371.700
B. SPECIAL RESERVES WITH AN EQUITY CHARACTER	12.130.657,57	13.351
C. ACCRUALS		
1) Accruals for pensions and similar obligations	80.484.561,00	78.801
2) Provisions for taxes	5.312.093,66	3.070
3) Other accruals	74.326.544,11	74.783
	160.123.198,77	156.654
D. LIABILITIES		
1) Liabilities due to banks	271.271.529,83	97.194
2) Payments received account of orders	516.911,21	33
3) Trade accounts payable	25.661.276,91	29.095
4) Liabilities on bills accepted or drawn	0,00	0
5) Liabilities due to affiliated companies	11.863.545,41	6.578
6) Liabilities due to other companies in which participations are held	0,00	0
7) Other liabilities	12.317.442,71	26.784
	321.630.706,07	159.684
E. DEFERRED INCOME	0,00	0
	708.985.838,03	701.389

Profit and Loss Account 1 July 2001 - 31 December 2001
KM Europa Metal AG, Osnabrück

	EUR	EUR	TEUR
1) Sales	510.915.223,29		594.883
2) Increase/Decrease in finished goods and work in process	2.604.559,52		1.610
3) Own cost capitalized	272.588,83		228
4) Total output		513.792.371,64	596.721
5) Other operating income		8.753.998,94	7.891
6) Costs of materials:			
a) Cost of raw materials, supplies, production materials and purchased goods	308.914.778,95		374.273
b) Cost of purchased services	32.944.559,44		38.517
		341.859.338,39	412.790
7) Personnel expenses:			
a) Wages and salaries	72.829.660,98		78.287
b) Social security, pension and other benefit costs	19.456.495,26		21.212
		92.286.156,24	99.499
8) Depreciation and amortization on intangible assets and tangible fixed assets		15.807.317,33	14.132
9) Other operating expenses		35.639.312,32	44.693
10) Income related profit transfer agreements		30.230,80	0
11) Income from affiliated companies		7.315.002,55	326
12) Income from long-term loans		2.782.580,87	3.518
13) Other interest and similar income		1.107.039,04	978
15) Interest and similar expenses		7.102.621,98	3.014
17) Result from ordinary operations		41.086.477,58	35.306
21) Taxes on income	16.643.949,22		16.603
22) Other taxes	255.573,22		273
		16.899.522,44	16.876
23) Net income		24.186.955,14	18.430
24) Profit carried forward		36.637,35	264
25) Transfer from reserves/- to retained earnings		0,00	0
26) Unappropriated profit		24.223.592,49	18.694

Europa Metalli - Sezione Difesa SE.DI. S.p.A.

ATTIVO (valori in Lire)	Al 30.06.2001	Al 30.06.2000
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	130.000.000	130.000.000
2) Impianti e macchinario	9.800.819.367	14.707.700.791
3) Attrezzature industriali e commerciali	540.131.949	1.286.760.658
4) Altri beni	69.536.156	111.180.458
Totale	10.540.487.472	16.235.641.907
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	250.000.000	250.000.000
	<i>di cui: esigibili entro l'esercizio successivo</i>	<i>di cui: esigibili entro l'esercizio successivo</i>
2) Crediti:		
d) verso altri	41.754.782	397.501.795
Totale	291.754.782	647.501.795
Totale immobilizzazioni (B)	10.832.242.254	16.883.143.702
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	340.547.771
3) Lavori in corso su ordinazione	0	1.338.853.488
Totale	0	1.679.401.259
	<i>di cui: esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>di cui: esigibili oltre l'esercizio successivo</i>
II - Crediti		
1) Verso clienti	4.245.466.942	16.249.383.662
3) Verso imprese collegate	8.144.131	82.374.908
4) Verso controllanti	1.937.473.679	2.114.675.760
5) Verso consociate ed altri	314.720.938	2.347.898.133
Totale	6.505.805.690	20.794.332.463
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
Totale	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	100.255.255	214.302.996
3) Denaro e valori in cassa	1.885.750	3.835.140
Totale	102.141.005	218.138.136
Totale attivo circolante (C)	6.607.946.695	22.691.871.858
D) RATEI E RISCONTI		
2) Risconti attivi	0	3.797.029
Totale	0	3.797.029
TOTALE DELL'ATTIVO	17.440.188.949	39.578.812.589

Europa Metalli - Sezione Difesa SE.DI. S.p.A.

PASSIVO (valori in Lire)	Al 30.06.2001	Al 30.06.2000
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	10.000.000.000	10.000.000.000
IV - Riserva Legale	566.184.780	566.184.780
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	2.778.867.584	10.757.510.812
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(3.332.350.048)	(7.978.643.228)
Totale	10.012.702.316	13.345.052.364
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
3) Altri	141.379.018	146.328.550
Totale fondi per rischi ed oneri (B)	141.379.018	146.328.550
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	206.424.149	2.579.508.303
D) DEBITI		
	<i>di cui: esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>di cui: esigibili oltre l'esercizio successivo</i>
3) Debiti verso banche	3.201.591.246	6.912.837.864
4) Debiti verso altri finanziatori	2.046.679.500	3.396.679.500
5) Acconti	154.491.442	193.627.000
6) Debiti verso fornitori	813.895.106	1.724.981.477
11) Debiti tributari	172.451.397	3.815.060.198
12) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	233.749.392	173.282.459
13) Verso altri:		
a) commerciali e diversi verso consociate ed altri	358.962.160	712.889.792
b) finanziari verso consociate	97.863.223	6.562.491.802
Totale debiti (D)	7.079.683.466	23.491.850.092
E) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei passivi	0	16.073.280
Totale	0	16.073.280
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	17.440.188.949	39.578.812.589
CONTI D'ORDINE		
Fideiussioni:		
- prestate a favore di terzi	76.550.000	2.645.310.703
TOTALE DEI CONTI D'ORDINE	76.550.000	2.645.310.703

Europa Metalli - Sezione Difesa SE.DI. S.p.A.

CONTO ECONOMICO (valori in Lire)		Esercizio 2000/2001	Esercizio 1999/2000
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.855.848.463	26.505.604.288
3)	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	(1.338.853.488)	(12.261.202.614)
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	1.145.094
5)	Altri ricavi e proventi (di cui: contributi in conto esercizio L. 140.536.000)	160.963.897	29.483.814
Totale valore della produzione (A)		4.677.958.872	14.275.030.582
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6)	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(408.305.349)	(2.231.259.881)
7)	Per servizi	(1.525.385.180)	(3.124.943.669)
8)	Per godimento di beni di terzi	(206.944.816)	(403.304.120)
9)	Per il personale:		
a)	salari e stipendi	(2.045.609.903)	(4.644.744.582)
b)	oneri sociali	(963.558.180)	(2.089.700.132)
c)	trattamento di fine rapporto	(117.811.986)	(649.218.616)
10)	Ammortamenti e svalutazioni:		
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	(28.373.354)
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(1.591.267.657)	(2.290.033.622)
d)	svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(23.079.432)	(84.892.061)
11)	Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(340.547.771)	(4.494.201.082)
14)	Oneri diversi di gestione	(164.371.002)	(367.567.126)
Totale costi della produzione (B)		(7.386.881.276)	(20.408.238.245)
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)		(2.708.922.404)	(6.133.207.663)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
16)	Altri proventi finanziari:		
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante	99.652.026	67.525.275
d)	proventi diversi dai precedenti		
-	da altri	2.563.312	24.421.552
17)	Interessi e altri oneri finanziari:		
b)	verso controllanti	0	(9.534.138)
c)	verso altri	(373.754.216)	(1.090.820.392)
Totale proventi e oneri finanziari (C)		(271.538.878)	(1.008.407.703)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE		0	0
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)		0	0
Proventi ed oneri straordinari			
20)	Proventi		
a)	plusvalenze da alienazioni	1.675.273.422	51.813
b)	altri proventi	6.105.720	5.807.600
21)	Oneri		
a)	minusvalenze da alienazioni	(2.008.327.408)	0
c)	altri oneri	(9.208.500)	(2.000.000)
d)	svalutazione immobilizzazioni materiali	0	(784.134.275)
Totale delle partite straordinarie (E)		(336.156.766)	(780.274.862)
Risultato prima delle imposte		(3.316.618.048)	(7.921.890.228)
22)	Imposte sul reddito dell'esercizio: IRAP	(15.732.000)	(56.753.000)
23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		(3.332.350.048)	(7.978.643.228)

DELIBERAZIONI DELL'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI DEL 16 MAGGIO 2002

L'Assemblea degli Azionisti di SMI - Società Metallurgica Italiana S.p.A., riunitasi in Firenze il 16 maggio 2002,

ha deliberato

- di approvare la relazione del Consiglio d'Amministrazione sulla gestione dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2002, come pure il bilancio nel suo complesso e nelle singole appostazioni ed iscrizioni con gli stanziamenti e gli utilizzi proposti, che evidenzia un utile netto di Euro 16.043.445;
- di destinare l'utile netto di esercizio come segue:

– utile netto dell'esercizio 2001	€ 16.043.445
– alla riserva legale in misura del 5%	€ 802.172
– al Consiglio di Amministrazione in misura del 2% dell'utile residuo, dedotta l'indennità fissa già corrisposta	€ 170.547
– alle n. 57.151.332 azioni di risparmio in ragione di Euro 0,0232 per azione	€ 1.325.911
– alle n. 644.667.428 azioni ordinarie in ragione di Euro 0,0180 per azione	€ 11.604.014
– residuo a nuovo	€ 2.140.801
- di mettere in pagamento il dividendo suddetto dal 30 maggio 2002;
- di conferire a Deloitte & Touche S.p.A. l'incarico di revisione del bilancio di esercizio e del bilancio consolidato, ai sensi dell'art. 159 del D.Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58, da espletarsi con riferimento a quelli che chiuderanno il 31 dicembre del 2002, 2003 e 2004, nonché l'incarico per la revisione contabile limitata della relazione semestrale anche consolidata al 30 giugno 2002, 2003 e 2004;
- di determinare sulla base di un preventivo predisposto secondo i criteri stabiliti da CONSOB - Commissione Nazionale per le Società e la Borsa con la propria comunicazione DAC/RM/96003556 del 18 aprile 1996, in complessivi Euro 75.000,00 il corrispettivo annuo spettante alla predetta società di revisione, di cui Euro 30.000,00 per il bilancio di esercizio, Euro 32.000,00 per il bilancio consolidato ed Euro 13.000,00 per la relazione semestrale. Tali corrispettivi non sono comprensivi delle spese vive, che verranno riaddebitate al costo nei limiti della normalità, e verranno aggiornati annualmente in base alla variazione dell'indice ISTAT relativo al costo della vita rispetto all'anno precedente (base 30 giugno 2002 a decorrere dal primo luglio 2003). I compensi in parola potranno essere adeguati a consuntivo in conformità ai criteri indicati nella sopra ricordata comunicazione di CONSOB - Commissione Nazionale per le Società e la Borsa solo quando nel corso dell'incarico si presentino circostanze eccezionali o imprevedibili rispetto al momento in cui gli stessi sono stati pattuiti in fase di preventivo.

